
Giro

01 | 

I N F O R M E  : :  N O V E M B R O  : :  2 0 2 2

ANÁLISE
DE
MERCADO

O mês de novembro foi marcado por forte volati l idade e
desvalorização dos ativos domésticos, descolando do
cenário global que, ao contrário disso, foi bastante
positivo. Apesar da reação do mercado brasileiro ter sido
inicialmente positiva após as eleições, pesou na decisão
dos investidores a apreensão com indefinições quanto aos
nomes que irão compor a nova equipe econômica, futuro
do quadro fiscal,  gastos públicos e incertezas, também,
quanto ao quadro inflacionário diante deste novo cenário
e prováveis reformas.

O principal índice da bolsa brasileira fechou o mês em 112.486 pontos com
desvalorização de 3,06%, interrompendo sequência de quatro meses consecutivos de
alta, devolvendo parte dos ganhos verificados nos meses anteriores. 

Ao contrário disso, o dólar fechou cotado a R$ 5,202 com valorização de 1,68%. No
caso da renda fixa, também tivemos um mercado negativo para os títulos públicos de
longa duração atrelados a índice de inflação, o IMA B5+¹ desvalorizou 1,18%, já os
títulos desta natureza com curta duração IMA B5², desvalorizaram 0,33%, por outro
lado, o CDI³ teve variação positiva de 1,02%.
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¹ IMA-B 5+:  formado por títulos
públicos indexados à inflação medida
pelo IPCA (Índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo),  que são as
NTN-Bs (Notas do Tesouro Nacional –
Série B ou Tesouro IPCA+ com Juros
Semestrais) com vencimento igual ou
acima de cinco anos.

² IMA-B 5:  formado por títulos
públicos indexados à inflação medida
pelo IPCA (Índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo),  que são as
NTN-Bs (Notas do Tesouro Nacional –
Série B ou Tesouro IPCA+ com Juros
Semestrais) com vencimento de até
cinco anos.

³ CDI:  Certificado de Depósito
Interbancário.

R E N T A B I L I D A D E
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As atenções para o mês de
dezembro continuarão voltadas ao
processo de transição do novo
governo e possíveis al ianças,
definição do quadro de ministérios e
respectivos ministros, política
monetária e como será a gestão das
contas públicas, o que sinaliza
manutenção do quadro de forte
volati l idade no mercado doméstico
de curto prazo.

No cenário externo, tivemos um mês
positivo com sinais de
arrefecimento do quadro
inflacionário nos EUA, com
possibil idade de desaceleração do
ritmo de altas de juros por parte do
FED (Banco Central Americano), a
China evoluindo no relaxamento nas
políticas de controle da COVID-19 e
dados positivos da atividade
europeia com redução da crise
energética, movimentos que tiveram
reflexo de valorização das principais
bolsas e ativos ao redor do mundo. 
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A rentabil idade da carteira de investimentos da
POUPREV no mês de novembro/2022 foi de           
-1,11% ,  com destaques positivos para os
segmentos: Investimentos no Exterior 7,49%  e
Operações com Participantes 1,33% ,  pelo lado
negativo: renda variável -8,83% ,  imobil iário              
-2,62% ,  investimentos estruturados -0,75%  e
renda fixa -0,48% .  

R E N T A B I L I D A D E
: :  N O V E M B R O  -  2 0 2 2

CARTEIRA

RENDA FIXA

RENDA VARIÁVEL 

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS

INVESTIMENTOS NO EXTERIOR

IMOBILIÁRIO

OPERAÇÕES COM PARTICIP.

CARTEIRA GLOBAL

META ATUARIAL*

JAN
-0,64%

5,85%

 0,64%

 -8,96%

-0,99%

 1,30%

0,01%

 0,98%

2022 12M
7,58%

-2,37%

17,90%

 -15,10%

  3,27%

 16,97%

7,36%

10,75%

24M
11,71%

-13,19%

32,86%

9,23%

  -3,58%

 38,92%

10,98%

28,41%

7,37%

-4,80%

16,24%

-18,37%

0,80%

15,49%

6,60%

8,84%

FEV
0,54%

-2,50%

 13,04%

 -4,27%

-2,25%

0,98%

0,90%

 1,31%

MAR
2,94%

5,92%

 1,71%

 -4,99%

3,12%

1,63%

3,00%

 2,03%

36M
13,81%

-6,34%

47,91%

61,03%

-6,21%

64,55%

15,94%

41,18%

ABR
0,72%

-9,82%

-0,26%

 -2,94%

0,14%

1,22%

-0,50%

 1,35%

MAI
1,23%

-0,26%

0,34%

 -6,10%

-2,46%

1,37%

0,86%

0,76%

JUN
-0,31%

-12,26%

-1,14%

 -1,08%

-0,29%

1,30%

-1,44%

0,93%

JUL
-0,74%

5,67%

-0,03%

 7,73%

0,89%

1,27%

0,08%

-0,29%

AGO
1,48%

7,76%

0,48%

-1,60%

5,16%

1,43%

2,02%

0,00%

SET
1,50%

-0,69%

1,35%

-5,59%

0,02%

1,28%

1,16%

-0,01%

OUT

0,96%

7,04%

0,36%

1,65%

0,35%

1,39%

1,52%

0,78%

NOV

-0,48%

-8,83%

-0,75%

7,49%

-2,62%

1,33%

-1,11%

0,69%

No mês de novembro a carteira do PGA apresentou rentabil idade de
0,81 % e o acumulado de 12 meses foi de 11,42%. 

*META ATUARIAL: 2018, 2019 (INPC + 4,5% A.A.) 2020 (INPC + 4,1% A.A.)  2021 E 2022 (INPC + 3,8% A.A.) 

CARTEIRA PGA

APLICAÇÕES PGA 0,81% 10,47% 11,42%

NOV :: 22 2022 12M

META PGA (CDI) 1,02% 11,12% 11,97%

24M 36M
16,75%

16,20%

20,25%

19,67%
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A POUPREV e a Diretoria Colegiada da Patrocinadora POUPEX participaram da 5ª edição da
Feira da Previdência, realizada pelo Sebrae Previdência, no Teatro POUPEX, em 11 de
novembro. O evento, em formato híbrido, reuniu grandes especialistas de diversas áreas
durante as suas mais de oito horas de duração. Foram mais de 400 pessoas no formato
presencial e o online já contabil iza quase 1.000 visualizações no YouTube.

Educação financeira, economia, qualidade de vida e metaverso estavam entre os temas que
foram abordados na Feira, iniciativa do Programa de Educação Financeira e Previdenciária do
SEBRAEPREV. 

O ciclo de palestras foi gratuito e todos os funcionários da POUPEX tiveram a oportunidade de
interagir com temas variados, desde o cenário econômico e político interno e externo,
passando por futurismo e captura de tendência, esti lo de vida saudável na aposentadoria, as
expectativas das diferentes gerações no ambiente da aposentadoria, e o futuro da
aposentadoria, com foco na educação financeira a respeito da previdência privada.

As palestras da feira estão disponíveis no site: www.feiradaprevidencia.com.br.

PREVIDÊNCIA
PRIVADA NO BRASIL
DOIS GRANDES EVENTOS QUE A POUPREV PARTICIPOU
NOS ÚLTIMOS MESES, TRAZENDO CONHECIMENTO E
EXPERIÊNCIAS PARA CASA.

G I R O  P E L A  P O U P R E V
: :  N O V E M B R O  -  2 0 2 2

5 ª  E D I Ç Ã O  D A  F E I R A  D A
P R E V I D Ê N C I A  -  S E B R A E P R E V

4 3 °  C O N G R E S S O  B R A S I L E I R O  D E
P R E V I D Ê N C I A  P R I V A D A  –  C B P P

A POUPREV - entre funcionários e Conselheiros - marcou presença na ampla programação
do 43° Congresso Brasileiro de Previdência Privada – CBPP, realizado entre os dias 19 e 21
de outubro. Considerado o maior evento na área, foram dias de imersão e conhecimento
entre diversas iniciativas das associadas e das comissões técnicas da Abrapp, que
divulgaram experiências positivas que colaboram para a inovação e o futuro do sistema.

A ampla programação de 79 atividades (entre Plenárias, Insight Sessions, Palestras
Técnicas, Espaço UniAbrapp e Espaço Boas Práticas) estão disponíveis neste l ink. 

https://intranet.poupex.com.br/noticias/saiba-tudo-sobre-a-5a-feira-da-previdencia-no-teatro-poupex/
http://www.feiradaprevidencia.com.br/
https://blog.abrapp.org.br/blog/43-cbpp-confira-toda-a-cobertura-jornalistica-sobre-o-conteudo-das-plenarias-insight-sessions-e-demais-palestras/
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Planejamento
tributário

C O M O  A M E N I Z A R  A  
M O R D I D A  D O  L E Ã O  

Em complemento às divulgações anteriores, a POUPREV reforça com os
seus participantes que fazem a declaração completa do IR, como a sua
contribuição pode ajudá-los a reduzir o imposto a pagar ou a aumentar o
que será restituído. Neste ano, preparamos um tutorial que explica os
principais pontos e regras para adquirir a vantagem tributária. 

Confira o tutorial no Youtube da POUPREV e saiba como aproveitar o
benefício fiscal. Em caso de dúvidas, a equipe da POUPREV está à
disposição para mais esclarecimentos! 
A mordida do leão fica mais suave!

https://youtu.be/zsWBi8ptLw4
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Feliz
De toda a equipe 

da POUPREV!



NOSSOS
CONTATOS

Pouprev – Fundação de Seguridade Social

Precisando enviar uma correspondência ou para nos visitar presencialmente
Av. Duque de Caxias, s/n – Setor Militar Urbano (SMU) - Sala T21
Brasília (DF) – 70630-902

Presidente: (61) 3314.7788
Diretor de Administração e Finanças: (61) 3314.7561
Diretor de Seguridade: (61) 3314.7973

EQUIPE DE FINANÇAS E EMPRÉSTIMO 
(61) 3314.7517/ 7918
pouprev.financas@poupex.com.br

EQUIPE DE SEGURIDADE
(61) 3314.7555/7850
pouprev.seguridade@poupex.com.br

pouprev@poupex.com.br 
www.pouprev.com.br

@pouprevida


